PAGE

[image: image1.jpg]

СВЕРДЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

Байкаловский муниципальный  район

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «19» февраля 2020 года                     № 37                             с. Байкалово

Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район в 2020 году информационно-консультационному центру с.Байкалово (Фонд поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит»)
В целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район, руководствуясь  пунктом 2 статьи  78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.05.2017 № 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями», Приказом Финансового управления Администрации МО Байкаловский муниципальный район от 12.10.2017  № 41 «Об утверждении типовой формы соглашения (договора) о предоставлении субсидии из местного бюджета некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, Муниципальной программой «Социально-экономическое развитие МО Байкаловский муниципальный район до 2024 года» подпрограммой «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район», утвержденной Постановлением администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 06.10.2014 г. №581 (с изменениями), на основании ст. 28 Устава муниципального образования Байкаловский муниципальный район, Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район в 2020 году информационно-консультационному центру с.Байкалово (Фонд поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город  Ирбит») (прилагается).

 2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя  главы Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район по социально-экономическим вопросам Бороздину Г.В.

Главы муниципального образования

Байкаловский муниципальный район                                           А.А.Жуков
                                                                                                                                                                                                                                                    УТВЕРЖДЕН

                                                                                                  Постановлением  Администрации

                                                                                                          муниципального образования

                                                                                              Байкаловский муниципальный район

от «19»февраля 2020  года №37
Порядок

предоставления субсидии из бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район в 2020 году информационно-консультационному центру с.Байкалово (Фонд поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит»)
1. Общие положения о предоставлении субсидии
1.1. Настоящий Порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район  в 2020 году информационно-консультационному центру с.Байкалово (Фонд поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит») (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом 2 статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Субсидия имеет строго целевое назначение и направлена на  реализацию в 2020 году мероприятий подпрограммы  «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район» Муниципальной программы «Социально-экономическое развитие МО Байкаловский муниципальный район до 2024 года», утвержденной Постановлением Администрации МО Байкаловский муниципальный район от 06.10.2014г. № 581 (с изменениями).
1.3.Порядок регулирует цели, условия предоставления, порядок предоставления субсидии из бюджета муниципального образования  Байкаловский муниципальный район Фонду поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит» на финансовое  обеспечение затрат в связи с оказанием услуг информационно-консультационным центром с.Байкалово , а также порядок возврата  субсидии в случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии.
1.4. Органом местного самоуправления, до которого в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как получателем бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год (главный распорядитель как получатель бюджетных средств) является Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район (далее-Администрация).

1.5. Получатель субсидии определен Решением Думы МО Байкаловский муниципальный район о бюджете муниципального образования Байкаловский муниципальный район на очередной финансовый год от 25.12.2019 г. № 218.
1.6.Субсидия предоставляется в пределах средств, предусмотренных Муниципальной подпрограммой «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район» (далее – Программа) на финансовое  обеспечение затрат в связи с оказанием услуг информационно-консультационным центром с.Байкалово.

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Получатель субсидии на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, должен соответствовать следующим требованиям:

- должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

 -  должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет муниципального образования Байкаловский муниципальный район субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед местным бюджетом, из которого планируется предоставление субсидии;

 - получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства.
2.2. Показатели результативности предоставления субсидии:

 - Оказание не менее 75 консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим или планирующим осуществлять свою деятельность на территории
Байкаловского района.

   - Проведение мероприятий, направленных на развитие молодежного предпринимательства - «Школа бизнеса»: количество участников программы «Школа бизнеса» из числа школьников и (или) студентов Байкаловского района - не менее 10 человек.

   - Проведение двух семинаров с участием субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.3. Условия предоставления субсидии:

- соответствие получателя субсидии требованиям, установленным пунктом 2.1 настоящего Порядка;

- предоставление получателем субсидии документов, необходимых для получения Субсидии, в соответствии с пунктом 2.8 настоящего Порядка;

- установление запрета на конвертацию в иностранную валюту средств Субсидии,
- согласие получателя субсидии на осуществление Администрацией и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления Субсидии.
2.4. Субсидия  предоставляется  в  соответствии  с  лимитами бюджетных обязательств,  доведенными  Главному  распорядителю  по кодам классификации расходов  бюджетов  Российской Федерации: код Главного распорядителя 901, раздел 04, подраздел 12, целевая статья 01 Д 01 23010, вид расходов 633, в рамках Муниципальной программы «Социально-экономическое развитие МО Байкаловский муниципальный район до 2024 года» подпрограммы  «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Байкаловский муниципальный район», утвержденной Постановлением администрации МО Байкаловский муниципальный район от 06.10.2014г. №581 (с изменениями) на финансовое обеспечение затрат в связи с оказанием услуг информационно-консультационным центром с. Байкалово.

2.5. Субсидия предоставляется из бюджета муниципального района в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных Администрацией на период, в котором предоставляется субсидия. Субсидия предоставляется один раз в год на безвозмездной и безвозвратной основе.

2.6. Субсидия предоставляется на основании соглашения, заключенного между Администрацией и Фондом поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит» в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом Финансового управления Администрации МО Байкаловский муниципальный район.
2.7. Администрация в соглашении о предоставлении субсидии из бюджета устанавливает конкретные показатели результативности, порядок, сроки и формы представления Фондом поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит» отчетности о достижении показателей результативности.
2.8. Для получения субсидии на очередной финансовый год, Фонд поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит» предоставляет в Администрацию следующие документы:

 - заверенную копию свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц;

- заверенную копию Устава Фонда поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит»;

- заверенную копию выписки из ЕГРЮЛ;

- справки об отсутствии задолженности перед бюджетами всех уровней и (или) государственными внебюджетными фондами, а равно отсутствие случаев нахождения в стадии банкротства, ликвидации, приостановления деятельности.

2.9. Администрация в течение 10 рабочих дней со дня подачи Фондом поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит» документов на предоставление субсидии, проверяет наличие документов, указанных в пункте 2.8 настоящего Порядка, соответствие заявителя условиям, указанным в пунктах 2.1. настоящего  Порядка; при отсутствии замечаний к ним  заключает с Фондом поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит» соглашение о предоставлении субсидии на очередной финансовый год.

2.10. Администрация муниципального образования Байкаловский муниципальный район перечисляет денежные средства с лицевого счета Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район на расчетный счет Фонда поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит», открытые им в российских кредитных организациях, в течение 10 банковских дней со дня подписания соглашения о предоставлении субсидии.

2.11. Срок (периодичность) перечисления Субсидии: единовременно раз в течение финансового года.

2.12. Общая сумма запланированных средств на предоставление субсидии в 2020 году Фонду поддержки малого предпринимательства муниципального образования г.Ирбит в целях обеспечения затрат в связи с оказанием услуг Информационно-консультационного центра с.Байкалово, составляет 300 000 (Триста тысяч) рублей.

2.13. Субсидия считается предоставленной в день списания денежных средств с лицевого счета Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район на расчетный счет Фонда поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит».

2.14.  Основания отказа в предоставлении субсидии:

- если Фонд поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит» не представил документы (представил не в полном объеме), указанные в пункте 2.8. настоящего Порядка;
- несоответствие представленных получателем субсидии документов установленным требованиям;
- недостоверность представленной получателем субсидии информации.
3. Требования к отчетности об осуществлении контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии и ответственность за их нарушение

3.1. Получатель Субсидии - Фонд поддержки малого предпринимательства муниципального образования г.Ирбит в течение 2020 года в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным годом, обязан предоставить  отчет в администрацию МО Байкаловский муниципальный район о достижении значений показателей результативности, отчет о расходах, на финансовое обеспечение которых предоставляется Субсидия. Форма представления отчетности устанавливается в соглашении о предоставлении субсидии.

3.2. Финансовый контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидии в обязательном порядке осуществляется Администрацией, Финансовым управлением Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район (органом внутреннего финансового контроля) и Контрольно-счетным органом муниципального образования.

3.3. При выявлении Администрацией, либо органами, осуществляющими финансовый контроль, указанными в пункте 3.2. настоящего Порядка, нарушения условий, установленных для предоставления субсидии, факта предоставления недостоверных сведений для получения субсидии, нецелевого использования субсидии, не достижения показателей результативности, установленных в соглашении о предоставлении субсидии, субсидия подлежит возврату в полном объеме  в бюджет муниципального образования Байкаловский муниципальный район в течение 10 календарных дней с момента получения Фондом  поддержки малого предпринимательства муниципального образования г.Ирбит соответствующего требования Администрации.

        При не возврате субсидии в указанный срок Администрация принимает меры по взысканию перечисленной субсидии в бюджет муниципального образования Байкаловский муниципальный район в судебном порядке.

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидии

                                                                                           информационно-консультационному центру с.Байкалово (Фонд поддержки малого

предпринимательства муниципального образования г.Ирбит

                                                                                    в 2020 году

Отчет
о достижении значений показателей результативности, установленных  в соглашении о предоставлении субсидии из бюджета муниципального образования Байкаловский муниципальный район в 2020 году информационно-консультационному центру с.Байкалово (Фонд поддержки малого предпринимательства муниципального образования «город Ирбит»)

	№ п/п
	Результаты, достигаемые в ходе выполнения

финансируемого мероприятия
	Ед. изм.
	План
	Факт
	Причины недостижения показателя
	Подтверждающие документы